СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ

к проекту приказа Министерства водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики

«Об утверждении Типового положения о порядке разработки плана по управлению и использованию пастбищ и ежегодного плана использования пастбищ»

1. Цель и задачи

Целью проекта приказа Министерства водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики «Типового положения о порядке разработки плана по управлению и использованию пастбищ и ежегодного плана использования пастбищ» (далее-проект приказа) является совершенствование нормативной правовой базы в сфере регулирования пастбищными угодьями и во исполнение Кабинета постановления Министров Кыргызской Республики нормотворческих полномочий Кабинета делегировании отдельных Республики Министров Кыргызской государственным органам исполнительным органам местного самоуправления» от 3 марта 2023 года № 115 и реализация пункта 6 статьи 6 Закона Кыргызской Республики «О пастбишах».

Задачей настоящего проекта приказа является установление единого порядка разработки плана по управлению и использованию пастбищ и ежегодного плана использования пастбищ, определение построения, содержания, оформления их.

2. Описательная часть

Данный проект приказа разработан для осуществления государственного контроля за реализацией плана по управлению и использованию пастбищ и ежегодного плана использования пастбищ с целью рационального использования пастбищ, сохранения и предотвращения деградации пастбищ.

Проект приказа определяет и устанавливает единый порядок разработки, согласования и утверждения плана сообщества по управлению и использованию пастбищ и ежегодного плана использования пастбищ, а также мониторинга и оценки их реализации.

На сегодняшний день разработано и утверждено Типовое положение «О порядке установления платы за использование пастбищ», так как в настоящее время для эффективного и рационального управления пастбищными угодьями и предотвращения деградации пастбищ возникла необходимость разработки и принятия данного Типового положения.

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О пастбищах» управление пастбищами осуществляется на основании плана по управлению и использованию пастбищ и ежегодного плана использования пастбищ. Однако отсутствует нормативно закрепленный порядок их разработки.

До настоящего времени при управлении пастбищными угодьями использовались методические руководства по составлению планов по управлению и использованию пастбищ, выпущенные при поддержке международных доноров в сфере улучшения пастбищ, реализованных Кыргызской Республикой.

Однако вышеназванные руководства носят рекомендательный характер и не создают нормативной предпосылки при государственном регулировании управления пастбищными угодьями.

Выражая иными словами отсутствуют единые порядки государственного регулирования при разработке планов по управлению и использованию пастбищ.

Кроме того с целью улучшения социально-экономической ситуации в айылных аймаках и городах на основе рационального использования социально-экономического и природно-ресурсного потенциала регионов, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, осуществления структурных изменений в управлении, улучшения качества предоставляемых услуг и обеспечение благосостояния населения в соответствии с Указом Президента Кыргызской Республики от 29 декабря 2023 года УП№ 370 проводится административно-территориальная реформа в пилотном режиме на уровне айылных аймаков и городов Кыргызской Республики.

Ha основании вышеуказанного Указа Президента Кыргызской Республики принято постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 29 декабря 2023 года № 735 об утверждении Временного положения о порядке предоставления права управления и пользования государственными пастбищными угодьями органами местного самоуправления, охваченными административно-территориальной реформой на уровне айылных аймаков в пилотном режиме.

На основании вышеизложенного возникла необходимость разработки данного проекта приказа.

3. Прогнозы возможных социальных, экономических, правовых, правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных последствий

Принятие данного проекта приказа негативных социальных, экономических, правовых, правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных последствий не повлечет.

4. Информация о результатах общественного обсуждения

В соответствии со статьей 22 Закона Кыргызской Республики «О нормативных правовых актах Кыргызской Республики» данный проект приказа был размещен на Едином портале общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Кыргызской Республики (http://koomtalkuu.gov.kg) с 13 марта 2024 года по 12 апреля 2024 года для прохождения процедуры общественного обсуждения. По результатам общественного обсуждения предложений и замечаний не поступило.

5. Анализ соответствия проекта законодательству

Представленный проект приказа не противоречит нормам действующего законодательства, а также вступившим в установленном порядке в силу международным договорам, участницей которых является Кыргызская Республика.

6. Информация о необходимости финансирования

Принятие настоящего проекта приказа не повлечет дополнительных финансовых затрат из республиканского бюджета.

7. Информация об анализе регулятивного воздействия

Представленный проект не требует проведения анализа регулятивного воздействия, поскольку не направлен на регулирование предпринимательской деятельности.

Заместитель Председателя Кабинета Министров Кыргызской Республики – министр

Б.Э. Торобаев